. • ,Ẩ •̂ ■15-03-2022 14:03:14+07:00
BAN CHẮP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

j uy Ư-N BAI , Hà.Nội, ngày 08 thánỉỊ 3 năm 2022

QUYẺT ĐỊNH
chế phối họp công tác giữa đãng 115 tập đoàn kinh tế,

“1^.-—tôngicâng ty, ngân hàng thương mại nhà nước vói câp nỷ địa phương

- Căn cứ Điều lệ Đảng, Nghị quyết Đại hội đại.biểu toàn quốc lầh thứ XIII
của Đăng;

- Căn cứ Quy che làm việc cùa Ban Chấp hành Trung ưcmá, Bộ Chính trị
và Ban Bí thư khoá XIU;

- Căn cứ Quy định số 60-QĐ/TW, ngày 08/3/2022 cùa Ban Bí thư vè tổ
chức đảng tròng các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng thương mại nhả nước;

- - Cân cử Luật Doanh nghiệp;
- Xét đè nghị cùa Ban Tồ chức Trung ương và các cơ quan cỏ liên quan,

BAN BÍ TIIƯ QUYẾT ĐỊNH

Diều 1. Ban hành kèm theo Quyết .định này Quy chế phối hợp công tác
giữa đàng uỷ tập đoàn kinh tể, tồng công ty, ngân hàng thưomg mại nhả nước
với cấp uỷ địa phương.

Điều 2. Các tỉnh uỷ, thành uỷ, đảng uý tập đoàn kinh lể, tổng công ty,
ngân hàng thương mại nhà nước thực hiện quy chế phối hợp công tác, có kê hoạch
hiển khai phù hợp với tình hình cụ thể của từng địa phương và doanh nghiệp.

Điều 3. Giao Ban Tổ chức Trung ương, Đảng uỷ Khối Doanh nghiệp
Trung ương theo dõi việc thực hiện Quv chế nàv. Trong quá trình thực hiện nêu

■ cần bồ sung, sừa đổi thì Ban Tồ chức Trung ương tổng hợp, trình Ban Bí thir
xem xét, quyết định.

Quvết định này. có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định sô
197-QĐ/TV/, ngày 24/1 1/2008 cùa Ban Bí thư klioá X.'

Nơi nhãn:
- Gác tinh uỹ, thàuh uỳ,
- Các ban (lảng, ban cán sự đặhe,

đãng (loàn, đàng uv trực thuộc Trung ương,
- Các dàng uỳ dơn vị sự nghiệp Trung Ươne,
- .Cảc đobc chí Uỷ viên

Ban Chấp hành Trung uơhg.Đảhg,
Lưu Vãn phòng Trung ựcrng Đảng.

T/M BAN BÍ TIIƯ

ĐẢNG UỶ KHÓI CO QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH

*
Số 67 - SL/ĐUK

Nơi nhân:
- Các chi. đảng bộ khối
Ngân hàng TM Nhà nước.
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu
giúp việc ĐU Ki

- Lưu VP ĐUK

Sao lục Quyết định số 61 - QĐ/TW, ngày 08/3/2022
của Ban Châp hành Trung ương

Yên Búi, ngày 20 thúng 07 năm 2022

T7L BAN THƯỜNG v ụ
VĂN PHÒNG

MINH TRUNG

10.QDTVV61 2

QƯY CHÉ
phối họp công tác giữa đảng uỷ tập đoàn kinh tế,

tông công ty, ngân hàng thuơng mại nhà nước với cấp uỷ đĩa phương
(Kèm theo Quyết định sô 61-QĐ/TW, ngày 08/3/2022 cùa Ban Bí thư)

I- QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Quy chế này áp dụng cho đảng uỷ toàn tập đoàn kinh tế, tổng
công ty, ngân hàng thương mại nhà nước, đảng uỷ công ty mẹ của tập đoàn
kinh tể, tổng côn? ty nhà nước (gọi chung là đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng
công ty); cấp uỷ đảng doanh nghiệp, đơn vị trực thuộc, thành viên tập đoàn
kinh te, tồng công ty nhà nước (gọi chung là cấp uỷ đơn vị thành viên) và các
cấp uỷ địa phương (cấp tỉnh, cấp huyện) nơi có các đơn vị trực thuộc tập đoàn
kinh tế, tổng công ty nhà nước đóng ữên địa bàn.

Điều 2. Đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tồng công ty và cấp uỷ địa phương thực
hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; phối họp trong lãnh đạo triển
khai thực hiện nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh, công tác cán bộ, một số nhiệm vụ
công tác xây dựng Đảng, công tác xây dựng tổ chức chính trị - xã hội ở doanh
nghiệp và địa phương.

Điều 3. Việc phối họp công tác phải bảo đảm giữ vững và tăng cường
vai trò lãnh đạo của Đảng; tăng cưòng sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, thống
nhất của cấp uỷ tập đoàn, tổng công ty, gắn với sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ
địa phương.

II- NỘI DUNG VÀ TRÁCH NHIỆM PHỐI HỢP

Điều 4. Đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty chủ trì, phối họp khi
có tổ chức đảng các đon vị thành viên đóng trên địa bàn địa phương nhưng
không trực thuộc cấp uỷ địa phương

1. Trong công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh: Khi
cấp uỷ địa phương có yêu cầu thì đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty có
ưách nhiệm thông báo với cấp uỷ địa phương (nơi có các đơn vị thành viên
đóng trên địa bàn) về kế hoạch, sản xuất, kinh doanh của tập đoàn kinh tế, tổng
công ty; chỉ đạo cấp uỷ đơn vị thành viên báo cáo với cấp uỷ địa phương nơi
đơn vị đóng trên địa bàn về kế hoạch, sản xuất, kinh doanh hằng năm cùa đơn vị
có liên quan đến địa phương để phối hợp thực hiện.

2. Trong công tác cán bộ: Khi quyết định điều động, luân chuyển, bồ nhiệm,
kỷ luật cán bộ lãnh đạo, quản lý (chủ tịch hội đồng thành viên, chủ tịch công ty,
tổng giám đốc, phó tổng giám đốc hoặc giám đốc, phó giám đốc) của đơn vị

0 OOTYVB1 3

thành viên đóng trên địa bàn thì đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tông công ty kịp thời
thông báo với cấp uỷ địa phương nơi đơn vị thành viên đóng trên địa bàn biết để
phối họp công tác.

3. Trong công tác xây dựng Đàng: Khi cần thiết thì đảng uỷ tập đoàn kinh
tế, tống công ty thông báo với cấp uỷ địa phương về tình hình công tác xây
dựng Đảng của đảng bộ. Định kỳ mỗi năm một lần, cấp uỷ đơn vị thành viên
báo cáo với cấp uý cấp huyện nơi đon vị đóng trên địa bản về tình hình công tác
xây dựng Đảng ờ đon vị mình để cấp uỷ địa phương phối hợp chỉ đạo những
vấn đề có liên quan.

Khi có nhu cầu thì cấp uỷ đơn vị thành viên chù động đề nehị với cấp uỷ
địa phương về việc cử cấp uỷ viên, đảng viên, đối tượng đảng tham dự các đợt
học tập triển khai nghị quyết, các lóp bồi dưõng nghiệp vụ công tác đảng, lý
luận chính trị, bồi dưõng nhận thức về Đảng, bồi dưỡng đảng viên mới... do cấp
uỳ địa phương tổ chức trên địa bàn.

Đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty chủ động phối họp với cấp uỷ
đơn vị thành viên thực hiện tốt việc giói thiệu đàng viên đang công tác ở các
đơn vị thành viên thường xuyên giữ mối liên hệ với chi uý, đảng uỷ co sờ và
gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú theo quy định.

4. Trong công tác xây dựng tổ chức chính trị - xã hội: Các tổ chức chính
trị - xã hội trong đcrn vị thành viên không sinh hoạt ờ địa phirong thì đảng uỷ
tập đoàn kinh tế, tổng cône ty chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội tham gia các
phong trào của địa phương nơi đơn vị đóng trên địa bàn theo đề nghị của cấp uỷ
địa phương, phù hợp với hoạt dộng của doanh nghiệp.

Điều 5. Đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty chủ trì, phối họp khi
có tổ chức đảng các đơn vị thành viên đóng trên địa bàn địa phirong, trục
thuộc cấp uỷ địa phưong

1. Trong lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh: Đàng uỷ tập
đoàn kinh tế, tổng công ty chỉ đạo đon vị thành viên đóng trên địa bàn định kỳ
báo cáo với cấp uý địa phương về kế hoạch sản xuất, kinh doanh hằng năm của
tập đoàn kinh tế, tống công ty liên quan đến địa phương, đến nhiệm vụ sàn xuất,
kinh doanh của đơn vị thành viên trực thuộc cấp uỷ địa phưong.

Cấp uỷ đon vị thành viên của tập đoàn kinh tế, tồng công ty trực thuộc
cấp uỷ địa phưoug báo cáo với cấp uỷ cấp trên trực tiếp (quận uỷ, thị uỷ,
huyện uỷ, đảng uỷ khối hoặc tỉnh uỷ, thành uỷ) về kế hoạch sản xuất, kinh
doanh cùa đơn vị để cấp uỷ cấp trên chỉ đạo thực hiện; đồng thời có trách
nhiệm lãnh đạo triển khai thực hiện nghị quyết của đảng uỷ tập đoàn kinh tế,
tổng công ty về nhiệm vụ sản xuất, kinh doanh có liên quan đến đon vị.

1D.QDTVV61 4

2. Trong công tác cán bộ: Đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty chủ
động thông báo với cấp uỷ địa phưong về yêu cầu, tiêu chuẩn cán bộ lãnh đạo
quản lý cùa doanh nghiệp; chủ động trao đổi bằng văn bản với cấp uỷ địa
phương về nhận xét, đánh giá, quy hoạch, điều động, luân chuyển, bổ nhiệm,
khen thường, kỷ luật, thực hiện chính sách hưu trí đối với cán bộ lãnh đạo,
quản lý (chủ tịch hội đồng thành viên, chủ tịch công ty, tổng giám đốc, phó tổng
giám đốc hoặc giảm đốc, phó giám đốc) của doanh nghiệp; lấy ý kiến nơi cư trú
theo quy định, cấp  uỷ địa phương có trách nhiệm đánh giá, nhận xét bằng văn
bản, chậm nhất trong thời gian 15 ngày làm việc kể từ khi nhận được đề nghị;
trường hợp đặc biệt do có vấn đề cần xem xét thì không quá 30 ngày làm việc.
Khi có V kiến khác nhau thỉ đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty cùng cấp uỷ
địa phương thảo luận để thống nhất ý kiến, nếu không thống nhất thì đảng uỷ
tập đoàn kinh tế, tổng công ty quyết định theo thẩm quvền và chịu trách nhiệm
về quyết định đó; đồng thời, đảng uỳ tập đoàn kinh tế, tổng công ty, cấp uỷ địa
phương cùng báo cáo lên cẩp uỷ cấp trên trực tiếp.

Khi có quyết định điều động, luân chuyền, bổ nhiệm, kỷ luật cán bộ lãnh
đạo, quản lý (chủ tịch hội đồng thành viên, chủ tịch công ty, tổng giám đốc, phó
tổng giám đốc hoặc giám đốc, phó giám đốc) của đơn vị thành viên đóng trên
địa bàn thì cấp uỳ đơn vị thành viên báo cáo với cấp uỷ cấp trên trực tiếp
(huvện uỷ, quận uỷ, thị Ư.ỷ, đảng uỷ khối hoặc tỉnh uỷ, thành uỷ) nơi đơn vị
đóng trên địa bản biết để phổi hợp chi đạo về công tác đảng.

Trong công tác chuán bị nhân sự cấp uỷ, xem xét kỷ luật thành viên cấp uỷ
của đơn vị thành viên thì cấp uỷ địa phương thông báo với cấp uỷ tập đoàn
kinh tế, tổng công ty biết đề phối họp bố trí, sắp xếp cán bộ.

3. Trong công tác xâỳ dựng Đảng: Đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty
chủ động trao đổi với cấp uỷ địa phương là cấp uỷ cấp trên trực tiếp của tổ chức
đàng đơn vị thành viên về bộ máy tổ chức, về nhân sự cấp uỷ trưóc khi đại hội,
về khen thưởng, kỷ luật đảng viên và tô chức đảng các đơn vị thành viên phù
hợp với yêu cầu tổ chức sản xuất và đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ sản
xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

4. Trong công tác xây dựng tổ chức chính trị - xã hội: Tập đoàn kinh tế,
tổng công ty có các tổ chức chính trị - xã hội sinh hoạt ờ địa phương thì chủ
động phối họp với cấp uỷ địa phương:

a) HỖ trợ tồ chức các phong trào thi đua sản xuất, kinh doanh, công tác xã
hội, môi trường, chấp hành nghĩa vụ công dân...

b) Tham gia ý kiến về xây dựng tồ chức, về bố trí nhân sự chủ chốt các tổ
chức chính trị - xã hội của đơn vị thành viên.

10 QDTW61 5

c) Khi cỏ sự việc đột xuất (thiên tai, hoả hoạn, dịch bệnh, đình công, lãn
công...) xảy ra ỏ' đon vị thành viên thì đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty chủ
dộng phối hợp với cấp uỷ địa phưcmg lãnh đạo, chi đạo giải quyết kịp thời.

d) Xem xét, giải quyết những phản ánh, kiến nghị của các tồ chức chính
trị - xã hội, nhũng vấn đê liên quan đến đơn vị thành viên đóng trên địa bàn theo đề
nghị của các tổ chức chính trị - xã hội và cấp uỷ địa phương.

đ) Tạo diều kiện thuận lợi để các tổ chức chính trị - xã hội của đơn vị
thành viên thực hiện tôt nhiệm vụ của từng tồ chức theo chỉ đạo của cấp uỷ địa
phương và tồ chức chính trị - xã hội cấp trên.

Điều 6. Cấp uỷ địa phương chủ trì, phối họp vói đảng uỷ tập đoàn
kinh tế, tổng công ty

1. Trong lãnh đạo thực hiện nghị quyết, quyết định, chỉ thị của cấp uỷ,
chính quyền địa phương:

a) Cấp uỷ, chính quyền địa phương chủ động thông báo với cấp uỷ đơn vị
thành viên dự hội nghị triển khai các nghị quyết, quyết định liên quan đến doanh
nghiệp đóng trên địa bàn về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an
ninh, đối ngoại và các vấn đê cần thiết khác.

b) Khi có tình hình khan cấp và yêu cầu đột xuất, thiên tai, hoả hoạn, dịch
bệnh... cấp uỷ địa phương yêu cầu tập đoàn kình tế, tổng công ty, đơn vị thành
viên triển khai việc điều động cán bộ, người lao động, phương tiện của đơn vị
thành viên để thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương và thực hiện trách
nhiệm xã hội cùa doanh nghiệp.

c) Cấp uỷ, chính quy‘in địa phương mời đại diện cấp uỷ tập đoàn kinh tế,
tổng công ty hoặc đại diện cấp uỷ đơn vị thành viên tập đoàn kinh tế, tống công ty
đóng trên địa bàn dự các hội nghị tổng kết, sơ kết, hội nghị chuyên đề có liên
quan đến đơn vị thành viên tập đoàn kinh tế, tổng công ty.

d) Khi cần thi cấp uỷ địa phưong chủ động trao đổi, đề xuât với đảng uỷ tập
đoàn kinh tế, tổng công ty về những nội dung trong các nghị quyết, quyết định, chỉ
thị cùa cấp uỷ địa phưong để triển khai thuận lợi trong các đơn vị thành viên.

đ) Tổ chức đảng các đơn vị thành viên tập đoàn kinh tế, tong công ty có
trách nhiệm chấp hành các nghị quyết, quyết định, chỉ thị của cấp uỷ, chính
quyền địa phương có liên quan đến đơn vị đóng trên địa bàn.

2. Trong lãnh đạo thực hiện một số nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng:

a) Đổi với đảng uỷ toàn tập đoàn kinh tế, tổng công ty có tổ chức đảng
các đơn vị thành viên đóng trên địa bàn địa phương: cấp uỷ huyện, quận thông báo

1l».0DTW6t 6

bằng hình thức thích họp về kể hoạch, nội dung, thời gian mở các lớp học tập
nghị quyết, chỉ thị cùa Trung ương, cùa cấp uỷ địa phương có liên quan; các lớp
bồi dưỡng lý luận chính trị, bồi dưỡng nhận thức về Đảng, bồi dưỡng đảng viên
mới, bồi dưỡng cấp uỷ viên... do cấp uỷ địa phương tổ chức để các tổ chức
đơn vị thành viên tập đoàn kinh tế, tổng công ty đóng trên địa bàn biết, cử người
tham dự nếu có nhu cầu.

b) Đối với đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty có tổ chức đảng các
đơn vị thành viên đóng trên địa bàn địa phương, trực thuộc cấp uỷ địa phương:
cẩp uỷ địa phương chủ động trao đổi ý kiến với đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng
công ty trước khi xây dựng quy hoạch cấp uỷ, chuẩn bị nhân sự cấp uỷ cho đại
hội Đảng; xét khen thường, kỷ luật và đánh giá chất lượne lổ chức cơ sở đảng,
đảng viên hằng năm đối với các đơn vị thành viên tập đoàn kinh tế, tổng công ty
đỏng trên địa bàn; phối họp trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát
để thực hiện theo đúng quy định.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 7. Đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty và tỉnh uy, thành uỷ, cấp uỷ
đơn vị thành viên và huyện uỷ, thị uỷ, quận uỷ, thành uỷ (thuộc tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương) nơi có đơn vị thành viên tập đoàn kinh tế, tổng công ty
đóng trên địa bàn chủ động trao đổi bằng hình thức phù họp ỉửiững vấn đề liên
quan đến tình hình hoạt động và kế hoạch công tác của mỗi bên để phối họp lãnh
đạo các tồ chức đảng trực thuộc thực hiện.

Khi cần thiết, đàng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty, cấp uỷ đơn vị thành
viên đóng trên địa bàn hoặc cấp uỷ địa phương tô chức rút kinh nghiệm việc
phối họp công tác.

Điều 8. Đảng uỷ Khổi Doanh nghiệp Trung ương, các tỉnh uỷ, thành uỷ,
đảng uỷ tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước và cấp uỷ đơn vị thành viên có
trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Quy chế.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc hoặc cần sửa đối, bổ sung thì
các cấp uỷ, tổ chức đảng báo cáo về Ban Tẻ chức Trung ương dể nghiên cứu,
trình Ban Bí thư xem xét, quyết định.